CAPUT XXVIII.

De Leone pontifice.

D Sed cæteris mortalibus his et hujusmodi fraudibus a diabolo vel satellitibus ejus illusis libet intueri sententiam Domini, qua firmissimam sancti Petri confessionem remunerans ait: *Quia tu es Petrus et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi), in his etiam periculosissimis et nequissimis diebus inuincissam et immobilem permanere. Ut inter avulos semper invidia debacchatur, solemne Romanis et consuetudinarium fuit ut omnes alicujus momenti ad sedem apostolicam per tempora subrogati jugiter essent infensi vel potius infesti. Unde contigit ut quidam illorum inuidia cœcali sancte recordationis Leoni papæ, cuius supra fecimus mentionem, mortiferum crimen imponentes, eum cæcare suissent aggressi; divino vero nutu conterriti sunt

^a M., *divinæ majestatis.*

^b Leg., *ad supplicium deductus.*

PATRI. XCVIII.

^c Al., *immanum*, male.

^d M., *nobilissimum*.

et retracti, ne oculos ejus eruerent, sed rasoriis per A Deo, vel sibi, vel omnibus episcopis, abbatibus, medios incidenter; quod cum clanculo per familiares suos Michaeli imperatori Constantinopoleos indicari fecisset; et ille omne auxilium ab eo retrahere, dicens: Ille papa regnum habet per se et nostro praestantius; ipse se per se ipsum vindicet de adversariis suis. Tunc sanctus ille divinam constitutionem secutus, ut qui iam re ipsa rector et imperator plurimarum erat nationum, nomen quoque imperatoris Cæsaris et Augusti apostolica auctoritate gloriosius assequeretur, invictum Carolum Romam venire postulavit. Qui, ut semper in expeditione et procinctu bellico positus erat, statim cum apparitoribus et schola tironum, cause vocationis suæ penitus ignarus, ad caput quondam orbis absque mora perrexit; cumque perditissimi populi inopinatum illius conperissent adventum, quasi passeres a conspectu domini sui cognomine [quo nomine] nuncupati solent celari, ita per diversa latibula, cryptas et profugia sunt abstrusi. Sed cum industriam et sagacitatem ejus sub cœlo non possent evitare, ad basilicam sancti Petri capti et catenati producti sunt. Illic intermeratus pater Leo assumens Evangelium Domini nostri Iesu Christi, posuit super caput suum, et in conspectu Caroli ejusque militum, assistentibus etiam persecutoribus suis, in hæc verba juravit: Sic in die magni judicii sim particeps Evgelli, sicut immuni sum criminis falso mihi ab istis objecti. Et mox terribilis Carolus dixit ad suos: Cave ne quis de illis evadat. Omnes itaque comprehensos vel diversis mortibus, vel irremeabilibus damnavit exsiliis. Cum autem ibidem aliquot diebus reparandi exercitus gratia moraretur, convocavit antistites apostolicos de vicinis artibus (*sic*) quoscunque potuit; et coram positis illis, et invincibilibus gloriosissimi Caroli comitibus, nihil minus suspicantem ipsum pronuntiavit imperatorem defensoremque Ecclesiæ. Quod cum illo non tamen gratapter suscepit, pro eo quod putaret Græcos majore successos invidia aliquid incommodi regno Francorum machinatuos; inno po'iori cautela provisuros, sicut tunc fama ferebat, ne Carolus insperato veniens regnum illorum suo subjugaret imperio. Et maxime, quia pridem magnanimus Carolus, cum legati regis Byzantini venirent ad se, et de domino suo illi suggererent quod filialis ipsi amicus esse voluisse, et si viciniores essent, eum filii loco nutrire et paupertatem illius relevare decrevisset, ferventissimo igne se intra pectus retinere nequeunte, in hæc verba prorupit: O utinam non esset ille gurgiculus inter nos, forsan divitias Orientales aut partiremus, aut pariter participando communiter haberemus. Quod ignari paupertatis Africanae solent de Afrorum rege narrare. Innocentiam vero beati Leonis papæ ita douator et restitutor sanitatis approbavit, ut post illam pœnalem et crudelissimam incisionem, clariores, quam antea fuerint, ei condonaverit oculos; excepto, quod in signum virtutis illius, pulcherrima cicatrix in modum fili tenuissimi turturinas acies niveo canore decorabat.

CAPUT XXIX.

De ædificiis Caroli Magni.

Ne vero ab imperitis arguar imperitiae, quod mare quod gurgiculi maximus appellavit imperator, inter nos et Græcos, ex ejus ore situm retulerim, noverint qui volunt, adhuc Hunos et Vulgares et plures alias immanissimas nationes intactas et integras, iter ad Græciam terrestre negare; quas tamen postea bellicosissimus Carolus vel terre coequavit, ut omne Selavorum genus et Vulgarum; vel penitus eradecavit, vel ferreorum adamantinorum progeniem, et non Hunorum, de quibus mox docebo, si prius de ædificiis quæ Cesar Augustus Carolus apud Aquigrani, juxta sapientissimi Salomonis exemplum,

A Deo, vel sibi, vel omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, et cunctis de toto orbe venientibus hospitibus mirifice construxit, juxta pauca satis et minima commemorem.

CAPUT XXX.

Abbas fur.

Cum strenuissimus imperator Carolus aliquam requiem habere potuisset, non otio torpere, sed divinis servitiis voluit insudare, adeo ut in genitali solo basilicam antiquis Ro nanorum operibus præstastiori fabricare propria dispositione molitus, in brevi compotem se voti sui gauderet. Ad cuius fabricam de omnibus cismarinis regionibus magistros et offices omnium id genus artium advocavit. Super quos unum abbatem cunctorum peritissimum ad executionem operis (ignarus ejus fraudium) constituit; qui mox ut Augustus quoquam cesset, pretio accepto quos volebat ad propria remisit, qui vero se redimere nequerunt, vel a dominis suis absoluti non sunt, sicut quondam Ægyptii populum Dei inquis operibus affligerunt, ita immensis laboribus oppressit, ut nunquam eos aliquantulum requiescere pateretur. De tali ergo fraudulentia cum infandam pondus auri et argenti sericorum palliorum congregasset, et viliora suspendens in camera, pretiosiora queque in arcis vel scrinia absconsa concladeret, ecce repente domus ejus inflammata, a referentibus illi nuntiatum est, qui concitus accurrens et per medios flammarum globos in conclave quo scripnia auro plena servabantur, irrumpens, et cum uotantum exire nolens, singula singulis imposuit humeris, et exire cœpit. Interea una trabes pergrandis ignibus evicta cecidit super eum, et corpus quidem materiali combussit incendio, animam vero transmisit ad ignem ^a qui non succenditur. Ita divinum judicium pro religiosissimo Carolo vigilavit, ubi ipse regni negotiis occupatus minus intendit.

C

CAPUT XXXI.

De campana.

Erat ibidem alias opifex in omni opere æris et vitri cunctis excellentior; cumque Tancho monachus sancti Galli campanum optimum conflareret, et ejus sonitum Cæsar non mediocriter miraretur, dixit ille præstantissimus in ære magister: Domine imperator, jube mihi cuprum multum afferri, ut ei coquam illud ad purum, et in vicem stannum fac mihi quantum opus est de argento dari, saltem centum libras, et fundo tibi tale campanum, ut istud in ejus comparatione sit mutum. Tum liberalissimus regum, cui licet divitiae affluenter, ipse tamen cor illius non apponeret, facile jussit omnia que petebantur exhibere. Quæ miser ille assumens, letus exxit, et æs quidem conflans et emundans, in locum vero argenti purgatissimum stannum subiiciens, multo melius optimo illo, de adulterato metallo campanum in brevi tempore perfecit probatumque Cæsari presentavit. Quod ille propter incomparabilem comparationem satis admiratus, immisso ferro palatorio jussit in campanario suspendi. Quod cum sine mora factum fuisset, et custos ecclesie vel reliqui capellani, nec non et errorei tirones illud ad sonitum perducere, alii succedentes aliis nitescerant, et nihil efficere potuissent, tandem indignatus auctor operis, et commentator inaudite fraudis, apprehenso fune traxit æramentum: et ecce ferrum de medio elapsum in verticem ipsius cum iniuste sua descendit, et per cadaver jam jacque defunctionum pertransiens ad terram cum intestinis virilibus renit. Memoratum vero pondus argenti repertum precipit justissimus Carolus inter indigentes palatios dispergi [distribui].

^a M., anima vero ad inexstinguibilem transit ignem.

CAPUT XXXII.

Lex Caroli de construendis aedificiis.

Fuit consuetudo in illis temporibus, ut ubicunque aliquod opus ex imperiali præcepto faciendum esset, si quidem pontes vel naves, aut trajecti, sive purgatio, seu stramentum, vel impletio coenosorum itinerum, ea comites per vicarios et officiales suos exsequerentur, in minoribus duntaxat laboribus; a majoribus autem, et maxime noviter extruderis nullus ducum vel comitum, nullus episcoporum vel abbatum excusaretur aliquo modo. Cujus rei testes adhuc sunt arcæ pontis Magontiacensis, quem tota Europa communis quidem, sed ordinatissime participationis opere perfecit, fraudulentiam vero quorundam malevolorum, et de navium subvectione mercedes iniquissimas compilare volentium consumpsit. Si vero essent ecclesie ad jus regium proprie pertinentes, laquearibus vel muralibus ordinandæ picturis, id a viciniis episcopis aut abbatis curabatur. Quod si novæ fuissem instantaendæ, omnes episcopi, duces et comites, abbates etiam, vel quicunque regalibus ecclesiis præsidentes, eam universis qui publica consecuti sunt beneficia, a fundamentis usque ad culmen instantissimo labore perduxerunt: sicut adhuc probat non solum basilica illa divina, sed et humana apud Aquisgrani, et mansiones omnium cujusquam dignitatis hominum, quæ ita circa palatum peritissimi Caroli, ejus dispositione constructæ sunt, ut ipse per cancellos solarii sui cuncta posset videre, quæcumque ab intrantibus vel excentibus quasi latenter fierent. Sed et ita procerum habitacula a terra erant in sublime suspensa, ut sub eis non solum militum milites et eorum servatores, sed omne genus hominum ab injuriis imbrum vel nivis vel gelo caminis possent defendi, et nequaquam tamen ab oculis acutissimi Caroli valerent abscondi. Cujus aedificii descriptionem ego inclusus absolutus cancellariis vestris relinquens, ad judicium Dei, quod circa illud factum est, explicandum revertor.

CAPUT XXXIII.

Somnium Leutfredi mortem prænuntians.

Prævidentissimus igitur Carolus quibuscumque primoris in proximo constitutis præcepit ut opifices a se directos omni industria sustentare, et cuncta ad opus illud necessaria subministrare curarent; qui vero ex longinquis partibus advenissent, commendavit eos præposito domus sua nomine Leutredo, ut eos de publicis rebus aleret et vestiret, sed et cuncta quæ ad constructionem illam pertinenter sedulus impendere semper instaret. Quod cum illo in eodem loco sedente aliquantulum ficeret, recedente vero omnimodo cessaret, tantas pecunias idem præpositus de miserorum illorum cruciatibus aggregavit, ut eas mammonas Pluton atque Dis non aliter quam vehiculo camelii possent ad inferna perducere, quod ita mortalibus compertum est. Gloriosissimus Carolus ad nocturnas Laudes pendulo et profundissimo pallio (cujus jam usus et nomen recessit) utebatur. Expletis vero hymnis matutinalibus ad caminatam reversus, imperialibus vestimentis pro tempore ornabatur; clerici vero cuncti ita parati, ad antelucana veniebant officia, ut vel in ecclesia, vel in portico, quæ tunc curticula dicebatur, imperatorem ad missarum solemnia processurum vigilantes expectarent, aut qui opus habuisset in sinu compatrii sui caput paululum reclinaret. Quidam ergo pauperculus ex eis, qui dominum supradicti Lutfredi abluendaram seu resarcendarum (sicut exiguis opus est palatinis) vestitum vel potius pannorum causa frequentare solebat, super genua socii sui dormiens, vidi gigantem Antoniano illo adversario proceriore de curte regico super rivulum illum per trajectum, ad domum illius præparerantem, et camelum immanissimum inestimabilis sarcina prægravatum ad ulteriora trabentem; et obstupefactus in somno, quæsivit ab eo, de qua

A regione veniret, aut quo tendere voluisset; qui respondit, De domo regis ad domum Luisfredi pergo, ut eum super hos fasces imponam, et pariter cum eis in infernum demergam. Ad quam visionem exparfactus clericus et majore metu conterritus, ne eum terribilis Carolus dormientem reperiret, mox caput elevans, et cæteros ad vigilandum provocans, in hæc verba prorupit: Si vultis audire somnum meum? Videbar mihi videre Polypedium illum, qui in terra gradiens alta pulsat sidera, et in medio lioni latera non cingit ardua, de hac curte ad dominum Luisfredi cum onerario properantem camelio; cumque causas ejus itineris inquisisset, dixit ille, Luisfredum super hæc onera ponere et ad inferna deducere contend. Hac relatione nondum expleta venit puella de domo ejus omnibus notissima, et ante pedes eorum procidit implorans, ut memoriam amici sui Luisfredi dignarentur habere. Illis autem interrogantibus, quid cause haberet, dixit illa: Domini mei, sanus ad latrinam exivit, et cum ibi diutius moraretur, egridientes defunctum invenimus illum. Cujus cum subitanea mors imperatori comperta fuissest, et ab opificibus et reliqua familia tenacia vel avaritia illius jam libere proderetur, jussit thesauros ejus perquiri. Qui cum inestimabiles invenirentur, scireque iudex post Deum justissimus, de qua iniuite congregati fuissent, publice pronuntiavit: Non potest aliiquid ex his, quæ inuste fraudavit, ad liberationem illius miseri proficer. Dividantur itaque inter operarios hujus aedificii tenuioresque palati nostri.

CAPUT XXXIV.

Luxus diaconi punitus.

Duo sunt adhuc referenda quæ in eodem contingunt loco. Quidam diaconus Juxta consuetudinem Cisalpinorum contra naturam pugnare solitus, balneas trans caput suum pressissime radi faciens, cutem expolivit, unguis murcavit, capillosque brevissimos quasi ad circinum tornando decurtavit, lineas et camisiam candidissimas induit; et quia devitare non potuit, quin potius per hoc gloriosior appareret, sponte coram summo Deo et sanctis angelis, et in conspectu severissimi regis et procerum ejus, Evangelium (ut ex consequentibus patuit) polluta conscientia legere præsumpsit. Inter legendum vero aranea de laquearis per filia subito descendens caput ejus percussit, et celerrime ad superna retraxit. Quod cum districtissimus Carolus secundo ac tertio provideret, et dissimulando fieri permetteret, clericus vero propter timorem illius se defendere non auderet, maxime cum non aranearum se impetrere, sed muscas inquietare putaret, evangelica lectione perfecta reliquum etiam complevit officium. Egressus autem de basilica mox intumuit et infra unius horæ spatium defecit. Religiosissimus vero Carolus pro eo quod vidit et non prohibuit, quasi homicidii reum publica seipsum pœnitentia multavat.

CAPUT XXXV.

Ingratitudo clerici plectitur.

Habuit incomparabilis Carolus incomparabilem clericum in omnibus, de quo illud ferebatur quod de nullo unquam mortalium, quia videlicet et scientia litterarum secularium atque divinarum, cantilenæque ecclesiastice vel jocularis novaque carminum compositione sive modulatione, insuper et vocis dulcissima plenitudine inestimabilique delectatione cunctos preccelleret. Cumque et ipse legislator (id est Moses) ex Instructione div. na sapientissimus de gracilitate [garrulitate] vocis vel dispendio linguae tardioris causetur (*Exod. iv.*); et discipulum (id est Josue) ex auctoritate inhabitantis in se Dei clementis coelestibus imperantem (id est soli, ad Gabao) (*Josue, x.*) ad consulta (scilicet Moses) mittat Eleazari (*Num. xxvi.*); et Christus Dominus noster vel eum, quo inter natos mulierum majorem non surrexisse testatur, nullum in corpore signum operari concesso-

rit (*Math. xi, xvi*); et eum quem paterna relatione scipsum cognoscere voluit, clavibusque regni celorum donavit, Pauli sapientiam mirari voluerit (*Gal. ii*); discipulumque plus ceteris dilectum in tantam cadere trepidationem permiserit, ut in locum sepulcri ejus ingredi non presumeret, cum illud imbecilles muliercula sæpius frequentarent (*Joan. xx*). Sed illi, sicut scriptum est, *Omní habent dabitur* (*Math. xxv*); scientes a quo haberent, etiam quæ minus habuere, consecuti sunt. Iste vero ne-sciens unde haberet, vel sciens, auctori donorum digne gratias non egit, cuncta pariter amisit. Nam cum veluti familiarissimus iuxta gloriosissimum Cæsarem constitisset, subito non comparuit. Cumque ad tam inauditam et incredibilem rem invictissimus imperator Carolus obstupefactus fuisset, sed tandem resipiscens se cruce Domini consignaret, invenit in eo loco in quo steterat ille, quasi carbonem deterrinum et modo extinctum.

CAPUT XXXVI

Vestes Gallorum.

Nocturnum atque pendulum Augusti pallium adhuc nos a bellico procinctu retrahit. Erat antiquorum ornatus vel paratura Francorum, calceamenta forinsecos aurata, corrigii tricubitalibus insignita, fasciolæ crurales vermiculatae, et subtus eas tibialis vel [*Al. ac*] coxalis linea, quamvis ex eodem colore, tamen opere pretiosissimo variata. Super quæ et faciolas in crucis modum intrinsecus ante et retro longissime [*Al. intrinsecus et extrinsecus, ante et retro longissimæ*] illæ corrigeantur. Deinde camisia cilizina [*Al. glizina, glezina*]; post hæc bal-

theus spatæ colligatas, que spata primum *vagina* [*Al. vagina sagea*], secundo corio qualicunque, tertio linteamine candidissimo, cera lucidissima roboro ita eingebatur, ut per medium cruciebus eminentibus ad peremptionem gentilium duraretur [*Al. auratur*]. Ultimum habitus eorum erat pallium canum vel sapphirinum quadrangulum, duplex, sic formatum, ut cum imponeretur humeris, ante et retro pedes tangeret, de lateribus vero vix genua tangeret; tene [*Al. contegeret*; tum] baculus de arbore malo, nodis paribus admirabilis, rigidus et terribilis cuspidem manuali, ex auro vel argento, cum cælaturis insignibus praefixo portabatur in dextera. Quo habitu lentes ego et testudine tardior, cum in Franciam nunquam venirem, vidi caput Francorum in monasterio sancti Galli præfulgens, duosque flores auricomos ex ejus femoribus progressos, quorum qui prior autem passatum ex crescens verticem stipitis sui somma gloria decoravit, et transcendendo contexit. Sed, ut se moe humani habet ingenii, cum inter Gallos Franci militantes virgatis eos sagulis lucere conspicerent, novitate gaudentes, antiquam consuetudinem dimisrunt, et eos imitari cooperunt. Quod interim rigidissimus imperator idcirco non prohibuit, quia bellis rebus aptior videretur ille habitus. Sed cum Fresones hac licentia abutentes adverteret, et brevissima illa paliola, sicut prius maxima, vendere compriisset, præcepit ut nullus ab eis nisi grandia latissimaque illa longissima pallia consuetudinario pretio coemeret, adjiciens: *Quid prosunt illa putaciola?* in lecto non possum eis cooperiri, cavallicans contra ventos et pluvias nequeo defendi, ad necessaria naturæ secedens tibiarum congelatione deficio.

LIBER SECUNDUS

DE REBUS BELLICIS CAROLI MAGNI.

INCIPIT PRÆFATIO.

In prefatione hujus opusculi tres tantum auctores me secutur spondi: sed quia præcipius eorum Wernbertus septimo die de hac vita recessit, et debemus hodie, id est, iii die Kal. Junii, commemorationem illius orbi illi discipulique agere, hoc stat terminus libelli istius (qui) ex sacerdotis ejusdem ore de religiositate et ecclesiastica domini Caroli cura processit. Sequens vero de bellicis rebus accrimi Caroli ex narratione Adalberti patris ejusdem Wernberti crudatus [cudatur], qui cum domino suo Kerardo et Hunisco, et Saxonico vel Selavico bello interfuit. Et cum jam valde senior parvulum me nutrit, renitentem, et sæpius effugientem, ut tandem coactum, de his instruere solebat.

CAPUT PRIMUM.

Gallorum a Romano imperio defectio.

Ex relatione sacerularis hominis et in scripturis minus erudit sermonem facturi, non ab re credimus si juxta fidem scriptorum pauca de superioribus ad memoriam revocemus. Cum Deo odibilis Julianus in bello Persico celitus fuisset peremptus, et a regno Romanorum non solum transmarinæ provinciæ, sed et proxima Pannonia, Noricus, Rhetia vel Germania, Francique vel Galli defecissent, ipsique reges Gallorum vel Francorum propter intersectionem sancti Desiderii Viennensis episcopi et expulsionem sanctissimorum advenarum, Columbani videlicet et Galli, retralabi cœpissent, gens Hunnorum prius per Franciam et Aquitaniam, vel Gallias vel Hispanias latrociniari solita, tota simul egressa, quasi latissimum incundem cuncta devastans, reliquias quæ remanebant poterant ad tutissima latibula [*Al.*, tutissimas late-

bras] comportavit. Quæ hujusmodi fuerunt, sicut Adalbertus mihi narrare consueverat.

CAPUT II.

De Hunnis.

Terra, inquiens, Hunnorum ix circulis eingebatur: et cum ego alios circulos nisi vi in eos cogitare ne-scis, interrogarem: *Quid illud miraculi fuit, domine?* Respondit novem legiun [*baganis*] muniebatur. Cumque et illos alterius generis esse nescirem, nisi quatenus segetibus solent prætendi, inquisitus etiam de hoc dixit: *Tam latus fuit unus circulus, hoc est tantum intra se comprehendit, quantum spatium est de castro Turico ad Constantiam, ita stipibus querinisi, faginis et abieginis exstructus, ut de margine ad marginem xx pedes tenderetur in latum et totidem subrigeretur in altum; civitatis autem universa, aut durissimis lapidibus, aut creta tenacissima repleretur, porro superficies vallorum eorumdem integrerimis cespitibus tegeretur.* Inter quorum confinia plantabantur arbuscule, quæ, ut cernere solemus, abscessæ atque projectæ comas caudicul foliorumque proferunt. Inter hos igitur aggeres ita vici et villa erant locate, ut de aliis ad alias vox humana posset audiri. Contra eadem vero ædificia inter inexpugnabiles illos muros porta non satis latæ erant constituta, per quas latrocandi gratia non solum exteriæ, sed etiam interioræ exire solebant. Item de secundo circulo, qui similiter ut primus erat exstructus xx milliaria Teutonica, quæ sunt xi Italica, ad tertium usque tendebatur. Similiter usque ad nonum. Quamvis ipsi circuli alius alio multo contractiores fuerint. De circulo quoque ad circulum sic erant possessiones et habitacula undique versua

* M., *Et cum ego quod vimineos circulos diceret, putarem, dixi.*

ordinata, ut clangor tubarum inter singula posset A eiususque rei significatus adverteri. Ad has ergo munitiones, per ducentos et eo amplius annos, qualescunque omnium Occidentalium divitias congregantes cum et Gothis et Wandalis quietem mortalium perturbarent, orbem Occiduum pene vacuum dimiserunt. Quos tamen invictissimus Carolus ita in annis octo perdomuit, ut de eis minimas quidem reliquias remanere permisit. A Vulgaribus vero ideo manum retraxit, quia videlicet Hunnis extinctis regno Francorum nihil nocituri videbantur. Porro prædam in Pannonia repartam per episcopiam, monasteria liberalissima divisione distribuit.

CAPUT III.

Aggeris destructores coercentur.

In bello autem Saxonico cum per semetipsum aliquando fuisset occupatus, quidam privati homines, quorum etiam nomina designarem, nisi notam arrogantiæ devitarem, testudine facta muros firmissimæ civitatis vel aggeris acerrime destruebant. Quod videns justissimus Carolus primum illorum cum consensu domini sui Keroldi prefectum inter Rhenum et Alpes Italicas instituit.

CAPUT IV.

Duces dormientes in excubis plectuntur.

Ibidem vero cum duorum ducum filii ad tentorium regis excubare deberent, et potibus ingurgitati jaccerent, ut mortui, porro ille juxta consuetudinem suam sæpius evigilans et castra circuiens, sensim et pene nullo cognoscente ad tabernaculum regressus est. Mane autem facto, convocatis ad se cunctis regni primoribus interrogavit, qua pœna dignus esset, qui caput Francorum in manus hostium tradidisset. Tunc præfati duces earumdem rerum penitus ignari ejusmodi hominem condemnaverunt ad mortem: ipse vero durissimis verbis coercitos dimisit illæsus.

CAPUT V.

Libertatis amor.

Erant quoque ibi duo nobis de genitio Columbrensi procreati. Qui cum fortissime dimicarent, requisivit imperator ab illis qui et unde nati essent. Quo comperto, meridiano tempore eos ad tabernaculum suum vocatos sic allocutus est: Boni juvenes, volo ut mihi, non alii servatis. Qui cum se ad hoc venisse testarentur, ut vel ultimi in ejus essent obsequio, dixit ille: Ad cameram meam servire debetis. Quod indignatione simulata libenter se facturos esse etiam dum faterentur, captato tempore, quo [capto consilio, cum] imperator quiescere coepisset, exierunt ad castra adversariorum, et tumultu concitato suo vel hostium sanguine servitulis notam diluerunt.

CAPUT VI.

Saxones gens incognita Græcis.

Inter hujusmodi tamen occupationes nullo modo magnanimus prætermisit imperator, quin ad longissimarum partium reges alios atque alios dirigeret litterarum vel munerum portidores a quibus illi omnium provinciarum sunt honores directi. Cum igitur de sede * Saxonici belli legatos ad regem Constantiopolens destinaret, interrogavit ille, utrum pacatum esset regnum filii sui Caroli, vel si a finitimis gentibus incursaretur. Cumque missorum primus [Al. missus] alias omnia pacata referret, nisi quod gens quedam, qui Saxones vocantur, creberrimis latrociniis Francorum fines inquietarent, dixit homo torpens otio, nec utilis belli negotio: Heu quare laborat filius meus contra hostes paucissimos, nullius nominis, nulliusque virtutis? Haec tu gentem illam cum omniibus ad

eam pertinentibus. Quod cum reversus bellicosissimo Carolo nuntiaret, arridens ille dixit ei: Multo melius tibi rex ille consulisset, si unum lineum femorale ad tantum iter tibi tribuisset.

CAPUT VII.

Græcorum perjuria.

Non videtur occultanda sapientia quam sapienti Græcia idem missus aperuit b. Cum autumnali tempore ad urbem quamdam regiam cum sociis venisset, aliis alio divisis, ipse cuidam episcopo commendatus, qui cum jejuniis et orationibus incessanter incumberet, legatum illum pene continua mortificavit inedia. Vernali autem tempore jam aliquantulum arridente, presentavit eum regi. Qui interrogavit eum, qualis sibi idem videretur episcopus. At ille ex imis precordiis alta suspiria trahens: Sauctissimus est, ait, ille vester episcopus, quantum sine Deo possibile est. Ad quod stupefactus rex: Quomodo, inquit, sine Deo aliquis sanctus esse potest? Tum ille, Scriptum est, inquit, *Deus charitas est* (I Joan. iv), qua iste vacuus est. Tunc rex vocavit eum ad convivium suum, et inter medios proceres collocavit; a quibus talis lex constituta erat, ut nullus in mensa regis indigena sive advena c aliquod animal, vel corpus animalis in partem aliam verteret, sed ita tantum ut positionem erat de superiori parte manducaret. Allatus est autem piscis fluvialis, et pigmentis infusus in disco positus. Cumque hosce idem consuetudinis illius ignorans pisces illum in partem alteram gyret, exsurgentes omnes dixerunt ad regem: Domine, ita estis inhonorati, sicut nunquam anteriores vestri. At ille ingemiscens dixit ad legatum illum: Obstare non possum istis, quin morti continuo tradaris; aliud pete quodcumque volueris et complebo. Tunc parumper deliberans cunctis audiibus in hac verba prorupit: Obsecro, domine imperator, ut secundum promissionem vestram concedatis mihi unam petitionem parvulam. Et rex ait: Postula C quodcumque volueris, et impetrabis, præter quod contra legem Græcorum vitam tibi concedere non possuni. Tunc ille: Hoc, inquit, unum moriturus flagito, ut quicunque me pisces illum gyrate conspexit, oculorum lumine privetur. Obstupefactus rex ad tam conditionem juravit per Christum, quod ipse hoc non viderit, sed tantum narrantibus crederet. Deinde regina ita se cecepit excusare, per letificiam theotocam sanctam Mariam: ego illud non adverti. Post reliqui proceres, alius ante alium tali se periculo eruere satagentes hic per clavigerum coeli, ille per doctorem gentium, reliqui per virtutes angelicas, sanctorumque omnium turbas, ab hac se noxa terribilibus sacramentis absolvere conabantur. Tum sapiens ille Francigena vanissima Hellade in suis ælibus exsuperata, victor et sanus in patriam suam reversus est.

CAPUT VIII.

Legatus Caroli a Græcis male acceptus.

Post annos autem aliquot direxit ille indefessus Carolus quemdam episcopum præcellentissimum inente et corpore virum, adjuncto ei comite nobilissimo duce, qui diutissime protracti tandem ad præsentiam regis perduci et indigne habiti per diversissima sunt loca divisi. Tandem vero aliquando dimissi cum manno navis et rerum dispendio redierunt.

CAPUT IX.

Vindicta Caroli.

Non post multum autem direxit idem rex legatos suos ad gloriosissimum Carolum. Forte vero contigit, ut tunc idem episcopus cum duce prefato apud imperatorem fuissent. Nuntiatis igitur legatis

* M., Cæde.

b Al., Qua in Græcia idem missus claruit.

c Hæc duo verba desunt in ms. et ea aliena ma-

nu apposita sunt ad explicationem vocis *indigena*.
BASN.

venturis, dederunt consilium sapientissimo Carolo, ut circumducerentur per Alpes et invia, donec attritie omnibus et consumptis ingenti penuria confecti ad conspectum illius venire cogerentur. Cumque venissent, fecit idem episcopus et socius eius, comitem stabuli in medio subjectorum throno suorum sublimi considerare, ut nequaquam alius quam imperator credi potuisset. Quem ut legati viderunt corruentes in terra adorare voluerunt, sed a ministris repulsi ad interiora progrederi sunt compulsi. Quo cum venirent, videntes comitem palati in medio procerum concionantem, imperatorem suspicati, terralenus sunt prostrati; cumque et inde colaphis propellerentur, dicentibus qui aderant, Non est hic imperator, in ulteriora progressi, et invenientes magistrum regiae cum ministris ornatisimis, putantes imperatorem, devoluti sunt in humum. Inde repulsi repperunt in consistorio cubicularios imperatoris circa magistrum suum; de quo non videretur dubium, quin ille princeps posset esse mortalium. Qui cum se quod non erat, abnegaret, pollicebatur tamen, quod cum primoribus palati moliretur, quatenus si fieri potuisset, in praesentiam imperatoris Augusti pervenire deberent. Tunc ex latere Cesarii directi sunt, qui eos honorifice introducerent. Stabat autem gloriissimus regum Carolus juxta fenestram lucidissimam, radians sicut sol in ortu suo, gemmis et auro conspicuus, innixus super Hettonem^a, hoc quippe erat nomen episcopi, ad Constantinopolim quondam destinati. In cuius undique circuitu consistebant instar militiae celestis, tres videlicet juvenes filii ejus, jam regni participes effecti, filioque cum matre non minus sapientia vel pulchritudine quam monilibus ornatae; pontifices forma et virtutibus incomparabiles, praestantissimi nobilitate simul et sanctitate abbates; duces vero tales qualis quondam apparuit Jo[n]as in castris Galgak^b; exercitus vero talis, qualis de Samaria Syros cum Assyriis effugavit; ut si David medius esset, haec non immerito praeceperet. *Reges terrae et omnes populi, principes et omnes iudices terrae, juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini (Psal. CXLVIII).* Tunc consternati missi Graecorum, deficiente spiritu et consilio perditio, muti et exanimis in pavimentum deciderunt; quos benignissimus imperator elevatos consolatoriis allocutionibus animare conatus est. Tandem itaque cum exosum quondam et abjectum a se Hettonem in tali gloria vidissent, iterum pavefacti tandem voluntabuntur humi, donec eis rex per Regem coelorum juraret, nihil se illis mali in nullo facturum. Qua sponsose roborati aliquantulum fiducialius agere coepérunt. Patrianque reversi, non sunt ulterius ad nostra progressi.

CAPUT X.

Antiphona Graecorum Latine redditæ.

Hic replicandum videtur quam sapientissimos homines praeclarissimus Carolus habuerit in omnibus. Cum igitur Graeci post Matutinas laudes imperatori celebratas, in octava die Théophaniæ secreto in sua lingua psallerent, et ille occultatus in proximo carminum dulcedine delectaretur, præcepit clericis suis ut nihil ante gustarent quam easdem antiphonas in Latinum conversas ipsi præsentarent. Inde est quod omnes ejusdem sunt toni, et quod in una ipsarum pro, contrivit, contrervit, positum^c invenitur. Adduxerunt etiam iidem missi omne genus organorum, sed et variarum rerum secum, quæ cuncta ab opifibus sagacissimi Caroli, quasi dissimulanter aspecta, accuratissime sunt in opus conversa, et præcipue

^a Fuit Hatto Basileensis episcopus a Carolo Magno ad Nicephorum imperatorem missus una cum Hugone Turonensi. Rediit ipse cum legatis Graecorum pace firmata et definitis utriusque imperii limitibus; ita ut fabulosæ videantur gemina illa narrationis capita. Basn.

A illud musicorum organum præstantissimum, quod Delus ex ære conflatis follibusque taurinis per fistulas æreas mire perlantibus, rugitum quidem tonitruo boatu, garrulitatem vero lyra vel cymbali dulcedine coequabat: quod ubi positum fuerit, quandoque duraverit, et quomodo inter alia post damna perierit, non est hujus loci vel temporis enarrare.

CAPUT XI.

De legatis Persarum.

Per idem tempus etiam legati Persarum ad eam directi sunt, qui situm Franciæ nescientes, pro magno duxerunt non sibi littus Italiam, propter famositatem Romæ, cui tunc illum imperare cognoverant, apprehendere valuerunt. Cumque episcopos Campaniæ vel Tuscianæ, Emiliane vel Liguriæ, Burgundianæ sive Galliarum simul et abbatibus vel comitibus causam adventus sui nuntiassent, dissimulanterque ab eisdem suscepti, vel expulsi fuissent, tandem post anni revolutum circulum apud Aquisgrani famosissimum virtutibus Carolum defessi et nimio defecti repererunt circuitu. Venerunt autem illuc in majoris Quadragesimæ hebdomada majore, nuntiatique imperatori, dilati sunt ab ejus conspectu usque in vigiliam Pasche. Cumque in festivitate præcipua incomparabilis ille incomparabiliter adornatus fuisset, jussit introduci personas ejus gentis, quæ cuncto quondam esset orbi terribilis. Quibus excellentissimus Carolus ita terrificus videbatur præ omnibus, quasi nunquam regem vel imperatorem prius vidissent. Quos ille blande suspectos hoc munere ditavit, ut quasi unus de filiis ejus ubicunque vellet, ambulandi, et singula quæque persiciendi, et quæcumque rogandi vel interregandi licentiam haberent. Quo tripudio gestientes ipsi adhædere, ipsum inspicere, ipsumque admirari, cunctisque orientalibus præposuere dīvītūs; ascendentesque in solarium, quæ ambit ædēm basilicæ, et inde despctantes clerum vel exercitum, iterumque atque iterum ad imperatorem regredientes propter latitudinem risum tenere nequeunt, complosis manibus aiebant: Prius terreos tantum homines vidimus, nunc autem aureos. Deinde ad singulos procerum accedentes, novitatique vestimentorum sive armorum admirati, ad mirabiliorum Augustum sunt reversi vel regressi. Quod cum eadem nocte et sequente Dominica jugiter in ecclesia facerent, in ipso sacrosancto die ad opiparum convivium opulentissimi Caroli cum Franciæ Europeve proceribus sunt invitati, sed tamen rerum miraculo perculti promedium exsurrexere jejuni.

Postera Phœbæ spargebat lampade terras,
Titoni croceum linqueus aurora cubile,

Cum ecce quietis et otii impatientissimus Carolus ad venatum bisontium vel urorum in nemus ire et Persarum nuntios secum parat educere. Qui cum ingentia illa viderent animalia, nimio pavore perculsi in fugam conversi sunt. At non territus heros Carolus, ut in equo sedebat, acerrimo appropinquans, uni eorum extracta spata cervicem ejus abscondens conahatur; sed frustrato ictu galliculam^d regis et flasciolam ferus immanissimus disrumpens, tibiamque illius summo licet cornu perstringens, paulo tardiorum reddidit, et in convalem tutissimam, lignis et lapidibus asperatam, casso vulnere irritatus aufugit. Cumque ad obsequium domini cuncti hossas suas^e vellent extrahere, ille prohibuit dicens: Sic affectus ad Hildigardam venire debo. Consecutus autem feram Isambardus filius Warini persecutoris patroni vestri Olmari, cum proprius non fuisset ausus

^b Al., per contrarium contenuit positum. Basn.

^c Legendum procul dubio si; aliter nullus est sensus; sic etiam cod. m. Basn.

^d Gallice *galoches*, calceamenti species. Basn.

^e In margine hæc verba erant: *Theulser mit den hosen.*

accedere; librata lancea inter armum et guttur, cor ejus penetravit, et imperatori palpitantem consignavit. Quod cum ille quasi non advertisset, cadavere sociis relicto reversus est domum, advocataque regina, ostendit ocreas disruptas, et dixit ei: Quid dignus est, qui de hoste haec infidente me liberavit? Illaque respondente, Omni bono, enarravit imperator cuncta per ordinem, et immanissimis cornibus in testimonium prolatis, ad lacrymas et suspiria pugnosque pectoris dominatricem coegit. Quæ cum audisset, quod tunc odibilis et cunctis honoribus expoliatus Isambardo imperatorem de tali adversario vindicasset, ejus pedibus advoluta impetravit ei omnia quæcunque fuerant illi ablata, sed et ipsa eidem est munera largita.

CAPUT XII.

Caroli fama apud Orientales.

Attulerant autem Persæ elephantum, et simias, opobalsamum, nardum, unguentaque varia, pigmenta, odoramenta vel medicamenta diversissima, adeo ut Orientem evacuasse et Occidentem viderentur implesse. Cumque multi apud imperatorem familiaritate uti coepissent, quadam die cum jam lætiores essent, et grecingario & fortiori incaluisserint, ad Carolum serietate sobrietateque semper armatum, joculariter haec prolocuti sunt: Magna quidem est, o imperator, potentia vestra, sed multo minor rumore quo apud Orientalia regna dissimilati polletis. Quo ille auditio, et profundissima indignatione dissimulata, joculariter inquisivit ab eis: Cur ita, filii mei, dicitis? vel hoc unde videtur? At illi repetentes a principio narraverunt ei cuncta quæ sibi in cismarinis partibus contigerunt, dicentes: Nos Persæ vel Medi, Armenique vel Indi, et Elamitæ, omnesque Orientales multo magis vos quam dominatorem nostrum Aaron timemus. De Macedonibus autem vel Achivis quid dicamus? qui jam jamque magnitudinem vestram plus se fluctibus Ioni oppresuram pavitant. Insulani autem omnes per quos iter habuimus ad obsequium vestrum ita prompti sunt et intenti, quasi in palatio vestro nutriti fuerint, et beneficiis ingentibus honorati. Istarum autem partium primores, ut nobis videtur, non satis curant de vobis, nisi tantum in presentia vestra. Nam cum eis, ut pote peregrini, perinde suggeremus, ut aliquid nobis in vestri amore, quia vos quereremus, exhibere dignarentur, inadjudatos et vacuos dimiserunt. Tunc imperator omnes comites et abbates, per quos iidem missi prosecti sunt, cunctis honoribus denu davit. Episcopos autem infinita pecunia multicavit vel damnavit: legatos vero cum ingenti cautela et honore ad usque proprios fines deduci præcepit.

CAPUT XIII.

Afrorum legati.

Venerunt quoque ad eum legatarii regis Afrorum, deferentes leonem Marmarium ursumque Numidicum cum ferrugine Hibera Tyrioque murice, et ceteris earumdem regionum insignibus. Quam liberalissimus Carolus Libycos quoque jugi penuria confectos, Europæ divitis, frumento videlicet, vino et oleo non solum tunc, sed et omni tempore vita sua remunerans, et larga manu sustentans, subjectos sibi atque fideles in perpetuum retentavit, et ab eis non villa tributa suscepit.

CAPUT XIV.

Munera Caroli ad regem Persarum.

Porro autem imperator regi Persarum direxit nuntios, qui deferent equos et mulos Hispanos, paliaque Frisonica alba, cana, vermiculata, vel sapphi-

rina, quæ in illis partibus rara et multum cara competit. Canes quoque agilitate et ferocia singulares, quales ipse prius ad capiendos vel propellendos leones et tigrides postulavit. Qui cæteris muneribus quasi negligenter inspectis, requisivit a missis, quas feras et bestias canes illi debellare solerent. Cumque responsum acciperet, quia cuncti quibus immisso fuissent, absque mora discerperent. Hoc, inquit, rei probabit eventus. Et ecce crastina die factus est maximus pastorum clamor a facie leonis fugientium. Quod cum in aula regis fuisset auditum, dixit ad legatos: O socii Franci ascendite in equos vestros et exite post me. Qui statim quasi nihil unquam laboris aut lassitudinis passi, alacriter sunt regem prosecuti. Cum autem ad conspectum leonis eminus licet ventum fuisset, dixit satraparum (quidam): Instigate canes vestros in leonem. Qui jussa complentes, acerime advolantes, a Germanicis canibus Persicum leonem comprehensum Hyperboreæ venæ gladiis duratis pro sanguine pereuerunt. Quo viso nominis sui fortissimus heros Aaron ex rebus minimis, fortiore Carolum deprehendens, his verbis in ejus favorem prorupit: Nunc autem cognosco quani sint vera quæ audivi de fratre meo Carolo, qui scilicet assiduitate venandi et infatigabili studio corpus et animum exercendi, cuncta quæ sub cœlo sunt consuetudinem habet edomandi. Quid igitur ei possum condignum rependere, qui ita me curavit honorare? Si terram promissam Abrahæ et exhibitam Josue, dederò illi, propter longinquitatem locorum non potest eam defensare a barbaris, vel si juxta magnanimitatem suam defendere cooperit, timeo ne finitima regno Francorum provincie discedant ab ejus imperio. Sed tamen hoc modo liberalitati ejus gratificari tentabo. Dabo quidem illam in ejus protestatem, et ego advocatus ejus ero super eam; ipse vero quandocunque voluerit, vel sibi opportunitatum videtur, dirigat ad me legatos suos, et fidelissimum me procuratorem ejusdem provincie reddituum inveniet. Hoc ergo modo factum est, ut quod pro impossibili dixit ^b poeta:

Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim,
propter industriam victoriosissimi Caroli, exitum vel redditum missorum ejus, et profectionem vel reversione legatorum Aaron de Parthia in Germaniam, sive de Germania in Parthiam, juvenibus, pueris, et senioribus non solum possibile, sed et facillimum videretur omnino. Utrumlibet Ararim velint accipere grammatici, eum videlicet qui Rhenum, vel illum qui Rhodanum præcipiat ^c, quia hoc locorum confuderunt ignari. Ad hujus rei testimonium totam ciebo Germaniam, quæ temporibus gloriosissimi patris vestri Ludwici de singulis nobis ^d regalium possessionem singulos denarios reddere compulsa est, qui darentur ad redemptionem Christianorum terram promissionis incoleant, hoc pro antiqua dominatione atavi vestri Caroli, a vique vestri Ludwici ab eo miserabiliter implorantium.

CAPUT XV.

Prædictio de Ludovico.

Et quia se obtulit occasio, ut de indicibili patre vestro incidet honoranda mentio, libet commenoratione presagium quod de illo sapientissimum constat protulisse Carolum. Nam cum natus et sex annis in domo patris cautissime nutritus sexagenariis hominibus sapientior haud immerito videretur, genitor indulgentissimus, qui hoc vix ægre exspectavit ut ad conspectum avi cum perducere potuisset, assumens puerum a matre delicatissime curatum coepit instruere quam serie vel quam timorate ante impera-

^a Ms., *Mero.*

^b VIRG. *Ecl.* 1.

^c Lege: præcipitat. Lucan. lib. vi:

Rhodanumque morantem

Præcipitavit Arar.

CAN. Sic. et ms.

^d Fort., huobis. CAN. sed melius de singulis bubus vel mansis, ut habet cod. ms. BASN.

lorem se ageret, aut forte interrogatus ei responderet, nec non et sibi ferre deberet, et sic eum ad palatium produxit. Cumque prima die vel secunda inter reliquos statores eum in praecuriosioribus oculis intueretur, dixit ad filium : Cujus est ille puerulus? Illo respondente, Quia meus et vester, si dignamini, postulavit eum dicens : Da mihi illum. Quod cum factum fuisset, de osculatum serenissimus Augustus pusionem remisit ad stationem pristinam. Ille mox dignitatem suam cognoscens, et cquinam post imperatorem secundus manere despiciens, collectis animis, et membris compositissime collocatis aequato gradu stetit juxta patrem suum. Quod providentissimus aspectans Carolus, vocato ad se filio precepit, ut interrogaret cognomen [leg. cognominem] suum, cur ita ficeret, vel qua fiducia se patri adaequare presumeret. Ille vero ratione subnixum redditum responsum : Quando, inquiens, vester eram vasallus, post vos, ut oportuit, inter commilitones meos sterteram; nunc autem vester socius commilito non immerito me vobis coæquo. Quod cum Ludwicus imperatori retulisset, ille hujusmodi sententiam promulgavit : Si vixerit puerulus iste, aliquid magni erit*. Quæ verba ideo de Ambrosio mutati sumus, quia Carolus, quæ dixit, non possunt examussim in Latinum converti. Nec immerito prophetiam de sancto Ambrosio, Magno accommodaverim Ludwico, qui, exceptis eis rebus et negotiis quibus re-publi- a terrena non subsistit, conjugio videlicet usque armorum, per omnia simillimus, imo etiam quantum quoque potentia regni, tantum religionis studio, si dici licet, quo lam modo major exstiterit Ambrosio, sive scilicet catholicus, Dei cultor eximius, servorum Christi socius, tutor et defensor indefessus. Quod adeo verum est, ut cum fidelis ejus, abba noster Hart. [Hartmatus], nunc autem vester inclusus, ei retulerit, quod reicile sancti Galli non ex regalibus donariis, sed ex privatorum traditiunculis collectæ, nullum privilegium aliorum monasteriorum, vel communis cunctorum populorum leges haberet, et ideo neminem sui defensorem vel advocatum repaire potuissent, ipse cunctis adversaritis nostris opponens, ad vocatum se vilitatis nostra coram cunctis principibus suis profiteri non erubuerit. Quo etiam tempore epistolam ad vestram indeolem direxit, ut per vestram auctoritatem juramento coactio [Fort. coacto], quæcumque opus habuerimus, licenter querare deberemus. Sed heu, quam stultus ego, qui propter specialem bonitatem ab eo nobis præbitam, a generali et ineffabili ejus bonitate et magnitudine vel magnanimitate parum consulte, privato gaudio retrahente, digressus sum!

CAPUT XVI.

Ludorici mores.

Erat itaque vel rex vel imperator totius Germanie Rhetiarumque et antiquæ Francie, nec non et Saxonie, Turingie, Norice, Pannonicum, atque omnium septentrionalium nationum; statura optimus, forma decorus, oculis astrorum more radianibus, voce clara et omnino virili, sapientia singularis, quam acutissimo fretus ingenio, scripturarum assiduitate cumulationem reddere non cessabat. Ideoque ad anticipandas vel superandas omnes inimicorum insidas, et subiectorum litigia terminanda, fidelibus suis universa commoda providenda, incomparabili vivacitate pollebat; cunctis gentilibus circumquaque, universis anterioribus suis magis magisque territus subinde perseverabat; et merito, quippe qui nunquam linguam suam judicio, aut manus suas effusione sanguinis Christiani conmacularet, preter ultimam necessitatem, quam prius enarrare non audeo quam aliquem parvulum Ludovicum vel Carolastrum vobis astantem video. Postquam lamen cedere nullo unquam modo compelli posuit,

A ut quempiam condemnaret ad mortem, sed tamen hac distinctione infidelitatis vel insidiarum insimulatos coercere solebat, ut honoribus privatos nulla unquam occasione vel temporis longitudine mollitus ad pristinum gradum concendere pateretur. Ad orationis studium et devotionem jejuniorum, eumque servitii divini supra omnes homines ita erat intentus, ut exemplo sancti Martini quidquid aliud ageret semper quasi presenti Domino supplicare videretur. Carne et cibis lautiioribus diebus certis abstinuit. Tempore vero litaniarum de palatio discalceatis pedibus usque ad ecclesiam pastoralem, vel ad sanctum Hemerarium, si quidem esset Regensburg [Al. Reganesbourg], crucem sequi solitus erat. In aliis vero locis commandantium consuevit uide non abnuebat. Oratoria nova ad Frankenoford et Regenesburg admirabilis opere construxit. Cum propter magnitudinem fabrice alii lapides non sufficerent, muros urbis destrui fecit. In quarum civitatibus tantum auri circa antiquorum ossa reperit, ut non solum basilicam eamdem eodem adornaret, sed et libros integros exinde conscriptos thesis ejusdem materiei, grossitudine prope digitii cooperiret. Nullus clericus, nisi legere doctus et canere, non solum cum eo manere, sed ne in conspectum ejus venire presumpsit. Monachos vero voti sui prævaricatores ita despexit, ut observatores omni affectu dilexit. Ita omni jucunditate ac dulcedine plenus semper exstitit, ut si quis ad eum tristis adveniret, ex sola visione vel quantulacunque ejus allocutione lætitatus abscederet. Quod si quid forte sinistrum aut ineptum in ejus conspectu subito fieret, vel eum aliunde compumperis contingenteret, sola oculorum animadversione sic omnia correxit, ut quod de interno æternaque judice scriptum est : *Rez, qui sedet in solo regni sui, intuitu rultus sui dissipat omne malum* (Prov. xx), supra fas mortalibus concessum, in illo non ambigeretur inceptum. Hæc breviter per excessum dixerim : vita comite, propriaque Divinitate votum habens plurima de eo scribere. Ad propositum jam redeundum est.

CAPUT XVII.

Hostium infantes plectit Carolus.

Interea cum imperator Carolus propter adventantium frequentiam vel infestationem indomitissimum Saxonum, vel latrociniæ piraticamque Nordmanorum, sive Maurorum, apud Aquisgrani paulo diutius concedisset, bellum autem contra Hunnos a filio ejus Pipino gereretur, exeuntes a septentrione barbare nationes Noricum et orientalem Franciam magna ex parte deprædatae sunt. Quod ille compierens per seipsum ita omnes humiliavit, ut etiam pueros et infantes ad spatas metiri præciparet, et quicunque eamdem mensuram excederet, capite plecteretur. De quo facto aliud multo majus et illustrius opus excrivit. Cumque enim sanctissimus avus imperii vestri, vita decederet, quidam g'antes, quales propter iracundiam Dei per filios Seth de siliabus Cain narrat Scriptura procreatos (Gen. vi), spiritu superbie inflati, eorum procul dubio superiores, qui dixerunt : *Quæ nobis pars in David, aut quæ haeredes in filio Isai* (III Reg. xi)? ejus prolem habitudinis optimæ despicientes, singuli sibi principatum regni arripere et diadema portare conati sunt. Tunc quibus de mediocribus Dei instinctu protestantibus, quod inclitus imperator Carolus hostes quondam Christianorum metiretur ad spatam, et idcirco quādiū de progenie illius aliquis spata longitudinis inveniri posset, ille Francis, imo Germanie deberet imperare, facio illa diabolica quasi fulminis iectu percussa est in diversa disjecta.

* Paulinus in Vita sancti Ambrosii : « Pater ait : Si vixerit infantulus iste aliquid magni erit. » Cxx.

CAPUT XVIII.

Conjuratio adversus Carolum.

Sed extraneorum victor C^{arolus}, a propriis est mira quidem, sed cassa fraude circumventus. Nam de Selavis ad regna regressus, a filio per concubinam progenito, nomine gloriissimi Pippini a matre omninaliter insignito, pene captus, et quantum in eo fuit, est morti damnatus. Quod hoc modo comperturn est. Cum in ecclesia sancti Petri proceribus congregatis de morte imperatoris consiliatus fuit, s^{icut} consilio omnia tua timens, jussit explorare, si quis usquam in angulis aut subter altaris suis absconditus esset. Et ecce, ut timuerunt, invenerunt unum clericum subitus altare celatum. Quem apprehendentes ad iurandum compulerunt, ne proditor eorum inolutionis fieret. Qui ne vitam perderet, ut dictaverunt, jurare non abnuit. Sed illis recedentibus iuramentum illud sacrilegum parvipendens, ad palatium properavit. Cumque cum maxima difficultate per septem fores et ostia tandem ad cubiculum imperatoris penetrasse, pulsato aditu vigilantissimum semper Carolum ad maximam perduxit admirationem, quis eo tempore eum præsumeret inquietare; præcepit tamen feminis, quæ ad obsequium reginæ vel filiarum eum comitari solebant, ut exirent videre quis esset ad januam, vel quid inquireret: Exeunte cognoscentesque personam vilissimam, obseratis ostiis cum ingenti risu et cachinno se per angulos, vestibus ora repressæ, conabantur abscondere. Sed sagacissimus imperator, quem nihil sub celo posset effugere, diligenter a mulieribus exquisivit, quid haberent, vel quis ostium pulsaret; responsumque accipiens, quod quidam cocao [A. coccio] derasus, insulsus, et insaniens, linea tantum et feinoralibus induitus, se absque mora postularet alloqui; jussit eum intromittere; qui statim corruens ad pedes illius cuncta patefecit ex ordine.

Nihil vero minus suspicantes, ante horam diei tertiam omnes illi conjuratores dignissima pena vel exsiliis deportati sunt, aut puniti. Ipse quoque manus et gibbosus Pippinus immanissime cæsus et detonsus ad cellam sancti Galli, quæ cunctis locis imperii latissimi pauperior visa est et angustior, castigandii gratia ad tempus aliquantulum destinatus est.

CAPUT XIX.

Pippini responsum de excindendis Francis.

Nec multo post quidam de primoribus Francorum in regem manus mittere voluerunt; quod cum eum minime lateret, et tamen non liberet eos perderet (quia si bene voluissem, magnum Christianis munimen esse potuissent), direxit legatos suos ad eumdem Pippinum, sciscitans ab eo, quid de his fieri oportaret. Quem cum in horto cum senioribus fratribus (junioribus ad majora opera detentis) urticas et noxias queque tridente extrahentem reperissent, ut usui proficia vivacius excrescere valerent, indi- caverunt ei causam adventus sui. At ille ex imis præcordiis suspiria trahens, ut omnes debiles animosiores sanis esse consueverunt, in hac verba respondit: Si Carolus consilium meum dignaretur, non ad tantas deponeret injurias. Ego nihil illi demando, dicite ei quid me agentem inveneritis. At illi timentes ne sine certo aliquo responso ad formidabilem reverterentur imperatorem, iterum atque iterum requirebant ab eo quid domino renuntiare deberent. Tunc ille stomachando: Nihil, inquit, aliud ei demando, nisi quod facio. Inutilia recrementa extraho,

^a M., *Crederetur.*^b Durguc.^c M., *Cis Here.*

^d Forte Duranium intelligit, fluvium Gallie Aquitanie in Garumnam se exonerantem. *BASN.* Duram fluvium intelligo a quo Durgovia appellata est. Höher historiolam sive fabellam illam verius, Aventinus

ut olera necessaria liberius excrescere valeant. Igitur illi tristes abscesserunt, quasi qui nihil rationabile reportarent. Venientes autem ad imperatorem, et requisiti quid referrent, conquesti sunt se tanto labore et itinere ne in uno quidem sermone certiorari potuisse: Sagacissimo autem rege per ordinem interrogante, ubi eum, vel quid agentem repererint, quidquid responsi illis reddiderit, dixerunt: In triecio rusticano sedentem eum invenimus. et tridente areolam olerum novellantem; causamque itineris nostri revolentes, hoc solum ab eo responsum magnis flagitationibus extorquere potuimus: Nihil, aiente, aliud ei demando, nisi quod facio; inutilia recrementa extraho, ut olera necessaria liberius excrescere valeant. His auditis astu non carens et sapientia pollens Augustus, confricatis auribus et inflatis naribus, dixit ad eos: Rationabile responsum, optimi vasalli, reportastis. Illis itaque de periculo vite metuuntibus, ipse vim dictorum ad effectum perducens, cunctos illos insidiatores suos de medio viventium auferens, fidelibus suis occupata ab infructuosis loca, crescendi et se extendendi causa concessit. Unum vero adversariorum, qui excelsissimum in Francia collem, et quæcumque de eo prospicere posset, sibi in possessionem delegit, in eodem colle altissimæ trabi afflum jussit elevari. Pippinum vere notum præcepit eligere sibi, quomodo vitam degere voluisset; qui optione concessa optavit locum in quadam monasterio tunc nō illissimo, nunc autem non incertum, de qua causa destructo; quam antea non solvam, quam Bernhardulum vestrum spata femur accinctum conspiciam.

CAPUT XX.

De gigante.

Indignatus est autem magnanimus Carolus, quod ipse ad barbaras illas nationes sit exire provocatus, cum quilibet ducum suorum ad hoc videretur a idoneus; quod etiam ita esse ex unius comprovinciam meorum facto probabo. Erat quidam vir de Durgonum ^b, juxta nomen suum, magna pars terribilis exercitus, vocabulo eis hæretante ^c, proceritas, ut de Enachim stirpe exortus credi potuisset, nisi tantum temporum ac locorum interesset; qui quotiescumque aq fluvium Duram ^d alpinis torrentibus tumefactum, exundantemque venisset, ne caballum maximum in ejus non dicam fluenta, sed nec liquentia posset impellere, apprehensis habenis fluitantem post se traxit, inquiens: Per dominum Gallicum, velis nolis me sequi debebis. Is itaque cum in comitatu Caesars Behemanois, Wilzos, et Avaros ^e in modum prati secaret [secaret], et in avicularum modum de hastili suspenderet, domum victor reversus, et a torpentibus interrogatus, qualiter ei in regione Wnidum complaceret; illos designatus, bisque incipiatus aiebat: Quid mihi ranunculi illi? septem vel octo, vel certe novem de illis hasta mea perforatos, et nescio quid murmurantes, huc illucque portare solebam; frustra adversum tales vermiculos dominus rex et nos fatigati sumus.

CAPUT XXI.

Bellum in Normannos.

Eodem itaque tempore cum imperator Hunnorum bello extremam manum imponeret, et supradictas gentes in dedicationem suscipisset, exente Nordmanni Gallis et Francis magnam inquietudinem fecerunt. Reversus autem invictissimus Carolus itinere terrestri, quamvis multum angusto et invio, domi eos invadere molitus est ^f. Sed vel Dei pro-

p. 353, edit. Ingolstad., qui unde giganti Aenotheri nonnen fecerit nescio; certe eum Sangallensem nostrum legisse non solum ex hoc loco, sed ex pag. 322 et 323, constat. *CAN.*

^e M., *Bemannos, Winidos et Avares.*^f Alii, *monitus*.

videntia prohibente, ut secundum Scripturam, in A his experiretur Israelem (*Judic.* iii), vel peccatis nostris obsistentibus, cuncta illius tentamenta in iritum deducta sunt; in tantum, ut ad incommoda totius exercitus comprobanda, de unius abbatis copiis in una nocte quinquaginta boum paria repentina peste numerarentur extincta. Sapientissimus igitur Carolus ne Scripturæ inobediens contra jactum [ictum] fluvii conaretur (*Ecclesiæ*, xv) destituit ab incepto. Cum vero per non modicum tempus latissimum peragraret imperium, Godesfridus rex Nordmaiorum, absentia ejus animatus, fines regni Francorum invasit, Mosellanumque pagum in sedem sibi præelecti. Cum vero falconem suum de aneta vellet extrahere, consecutus eum filius suus, cuius nuperine matrem reliquit, et alteram super eam duxit uxorem, per medium divisit. Quo facto, sicut quondam Holoferne pereemptio (*Judith.* xv), nullus in armis aut armis, sed in solo fuga presidio ausus est considerare. Et ita ne exemplo ingratii Israëlis contra Deum gloriaretur, alisque sua industria liberata est Francia. Invictus autem nec vincendus unquam Carolus de tali quidem judicio Deum glorificavit; sed plurimum conquestus, quod propter absentiam suam aliquis de illis evaserit: Heu, proh dolor! inquiens, quod videre non merui, quomodo Christiana manus mea cum cynocephalis illis luserit.